



เลขที่ APP_CA630501

บริษัท แอปพลิแคด จำกัด (มหาชน)

13 พฤษภาคม 2563

เรื่อง คำอธิบายการวิเคราะห์งบการเงินและผลการดำเนินงาน ไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท แอปพลิแคด จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานของงบการเงินรวม สำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 โดยมีผลการดำเนินงานที่เปลี่ยนแปลงไปเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของไตรมาสที่ 1 ปี 2562 ตามที่ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยกำหนด

รายได้จากการขายและการบริการ

สำหรับไตรมาส 1 ปี 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้รวมจำนวน 164.92 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 8.76 โดยมีรายได้จากการขายจำนวน 90.96 ล้านบาท ลดลงงวดเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 12.96 เนื่องจากการชะลอตัวของการผลิตภาคอุตสาหกรรมโดยเฉพาะในส่วนของการผลิตเพื่อการส่งออกซึ่งได้รับผลกระทบจากการชะลอตัวของเศรษฐกิจโลกและมาตรการกีดกันทางการค้าประกอบกับการชะลอตัวของภาคการก่อสร้างและอสังหาริมทรัพย์ในประเทศ ในขณะที่รายได้จากการบริการจำนวน 70.04 ล้านบาท ซึ่งลดลงร้อยละ 3.14 จากงวดเดียวกันของปีก่อน โดยไตรมาสที่ 1/2563 เนื่องจากกลุ่มบริษัทฯ มีรายได้จากการรับจ้างผลิตลดลง จำนวน 5 ล้านบาท ในขณะที่รายได้จากการให้บริการสัญญา subscription service เพิ่มขึ้นร้อยละ 29.33 และมีสัญญา Subscription Service ซอฟต์แวร์ SolidWorks ที่อยู่ระหว่างการให้บริการจำนวน 3,203 สัญญาเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีจำนวน 3,128 สัญญา

ต้นทุนและค่าใช้จ่าย

สำหรับไตรมาส 1 ปี 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีต้นทุนขายซอฟต์แวร์จำนวน 38.67 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 48.35 ลดลงเนื่องจากต้นทุนของซอฟต์แวร์บางรายการปรับตัวสูงขึ้น และมีต้นทุนขายผลิตภัณฑ์ด้านการออกแบบ 3 มิติ จำนวน 10.08 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 38.42 สำหรับไตรมาส 1 ปี 2563 ส่วนใหญ่เป็นการขายให้แก่กลุ่มลูกค้าทั่วไป สำหรับในส่วนของงานบริการกลุ่มบริษัทฯ มีต้นทุนบริการจำนวน 32.06 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 54.23 ซึ่งใกล้เคียงกับอัตรากำไรขั้นต้นในปี 2561 ส่งผลให้กลุ่มบริษัทฯ มีต้นทุนขายและบริการจำนวน 80.55 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 49.97 นอกจากนี้ในไตรมาส 1 ปี 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีต้นทุนในการจัดจำหน่ายจำนวน 43.51 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 26.61 ล้านบาท ส่งผลให้ไตรมาส 1 ปี 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีกำไรสุทธิจำนวน 10.72 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 6.50



งบแสดงฐานะทางการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมจำนวน 639.05 ล้านบาท ซึ่งสินทรัพย์ที่สำคัญประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เท่ากับ 342.20 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เท่ากับ 89.27 ล้านบาท สินค้าคงเหลือ เท่ากับ 24.18 ล้านบาท ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 90.33 ล้านบาท

สินทรัพย์รวมที่เพิ่มขึ้น 23.60 ล้านบาท หรือ 3.84% เปรียบเทียบจาก วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เนื่องจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลดลง 11.47 ล้านบาท หรือ 3.24% ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เพิ่มขึ้น จำนวน 23.29 ล้านบาท หรือ 35.30% ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เพื่อการลงทุน เพิ่มขึ้น 0.69 ล้านบาท หรือ 0.77%

หนี้สินรวม จำนวน 264.89 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9.54 ล้านบาท หรือ 3.74% โดยหนี้สินส่วนใหญ่ ได้แก่ เจ้าหนี้การค้า และเจ้าหนี้อื่น และรายได้รับล่วงหน้า ซึ่งเป็นหนี้สินหมุนเวียนที่เกิดจากการประกอบธุรกิจของกลุ่มบริษัทฯ โดยกลุ่มบริษัทฯ มีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น เพิ่มขึ้น จำนวน 2.48 ล้านบาท หรือ 3.15% และมีรายได้รับล่วงหน้าที่เกิดจากการให้บริการ Subscription Service เพิ่มขึ้น 2.55 ล้านบาท หรือ 1.45% หนี้สินไม่หมุนเวียนที่ เพิ่มขึ้น 3.53 ล้านบาท หรือ 9.62% เป็นผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีที่เกิดจากกลุ่มบริษัทฯ ได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่องสัญญาเช่า มาถือปฏิบัติเป็นครั้งแรกตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 333.98 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนต่อสินทรัพย์รวม เท่ากับ 52.26% โดยมีส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น 10.54 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเนื่องจากผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท จำนวน 10.54 ล้านบาท และเมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 323.43 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนต่อสินทรัพย์รวมเท่ากับ 52.55%

งบกระแสเงินสด

สำหรับไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 กลุ่มบริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิ (ที่ใช้ไป) กิจกรรมดำเนินงาน จำนวน 6.42 ล้านบาท กระแสเงินสดสุทธิ (ที่ใช้ไป) กิจกรรมการลงทุน 4.01 ล้านบาท ส่วนใหญ่ใช้ไปในการลงทุน เพื่อการซื้อ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ จำนวน 4.94 ล้านบาท และได้รับเงินสดจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ จำนวน 0.63 ล้านบาท กระแสเงินสดสุทธิ (ที่ใช้ไป) กิจกรรมจัดหาเงิน จำนวน 0.87 ล้านบาท และเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันในปีก่อน มีการออกหุ้นเพิ่มทุนให้กับผู้ถือหุ้นเดิม จำนวน 17.20 ล้านบาท และมีการจ่ายเงินปันผล จำนวน 24.84 ล้านบาท จึงทำให้เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 มีเท่ากับ 342.20 ล้านบาท

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวจิตติพร ฉาไธสง)
ผู้อำนวยการฝ่ายบัญชีและการเงิน
บริษัท แอปพลิแคด จำกัด (มหาชน)